
n. 232/N.R.G. 557

 DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE 
CIVILE N. 557 DEL  19 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA STATO FINALE.  LAVORI DI ESECUZIONE 
DI UN INSIEME DI OPERE IN INGEGNERIA NATURALISTICA E 
IDRAULICA ATTE A STABILIZZARE L'AREA FRANOSA PG4 IN LOC. 
“MAZZENO” ED A REGOLARIZZARE L'ALVEO DEL RIO MAZZENO - 
2° LOTTO FUNZIONALE. 
DITTA ICOSE SPA 
CUP:  H97H21001290001   CIG: 8962886781

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i contenuti della Determinazione Area Tutela del Territorio n° 372/N.R.G. 765 del 
14.12.2021,  con  cui  venivano  aggiudicati  in  via  definitiva  alla  ditta  ICOSE S.P.A. i  lavori  in 
argomento per l’importo di € 1.593.658,00, compresi i costi per la sicurezza di Euro 25.000,00 oltre 
IVA 10%,  e  con cui  veniva  assunto  l’impegno di  spesa n.  778/2021 a  carico  del  cap.  213021 
“Interventi mitigazione rischio idraulico Rio Mazzeno - Tranche 2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 
- in favore della ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 02158740049, per l’importo 
complessivo di € 1.752.023,80;

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  2021, 
l’impegno di spesa n° 778/2021 è stato accertato in impegno di spesa n° 233/2023 e n° 234/2023;

RICHIAMATI i contenuti della Determinazione Area Tutela del Territorio n° 385/N.R.G. 802 del 
25.11.2022, con cui veniva approvata la variante in corso d’opera, ai sensi art. 106, comma 1, lett.  
c), del D. Lgs. n° 50/2016, aumentando l’importo dei lavori affidati alla ditta ICOSE S.P.A. per 
l’importo di € 62.746,32 oltre IVA 10% e con cui veniva assunto l’impegno di spesa n. 885/2022 a 
carico del cap. 213021 “Interventi mitigazione rischio idraulico Rio Mazzeno - Tranche 2021” - 
codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore della ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 
02158740049, per l’importo complessivo di € 69.020,95;

PRESO  ATTO  che  la  somma  pertanto  affidata  alla  ditta  ICOSE  S.P.A.  risulta  pari  ad  € 
1.656.404,32,  compresi  i  costi  per  la  sicurezza  di  Euro  25.000,00,  che  comprendendo  l’I.V.A. 
divengono € 1.822.044,75;

PRESO ATTO altresì che il capitolo di spesa è finanziato mediante Contributo Ministeriale;

VISTO il contratto di appalto per i lavori in oggetto, stipulato in data 29.09.2020, rep. n° 1557;

VISTO  l’atto  di  sottomissione  per  la  variante  approvata  con  Determinazione  Area  Tutela  del 
Territorio n° 385/N.R.G. 802 del 25.11.2022, stipulato in data 06.03.2023, rep. n° 1576;



PRESO ATTO che l’ing. Franco Denaro - professionista incaricato - ha provveduto a redigere lo 
Stato Finale dei Lavori in argomento, eseguiti dalla ditta ICOSE S.P.A., consegnato al protocollo 
comunale  in  data  26.03.2024  e  registrato  al  n.  5722  del  27/03/2024  ,  come  integrato  in  data 
05.04.2024, prot. com.le n° 6252 approvato con Determinazione del Responsabile settore Lavori 
Pubblici, Ambiente e protezione Civile n. 109/N.R.G. 314 del  23/04/2024;

PRESO ATTO che l’ing. Pierluigi Claps e l’ing. Luca Romano - professionisti incaricati - hanno 
provveduto a redigere il Collaudo Statico ed Amministrativo dei Lavori in argomento, eseguiti dalla 
ditta ICOSE S.P.A.,   consegnato in data 19/04/2024 e registrato al protocollo comunale in data 
20/04/2024 al n.  7352 ed approvato con Determinazione del Responsabile settore Lavori Pubblici, 
Ambiente e protezione Civile n. 109/N.R.G. 314 del  23/04/2024;

VISTO che l’importo complessivo dei lavori effettuati risulta pari ad € 1.655.765,74, I.V.A. esclusa;

VISTI:
- il certificato di pagamento in data  28/12/2023 per il pagamento della rata n. 5 di € 328´985,74 
oltre IVA10%

RILEVATO che il capitolo di spesa è finanziato mediante Contributo Ministeriale;

VISTO che è pervenuta:
fattura n. 86/V35 del 13/06/2024 di € 361.884,31 10% compresa 
emessa  dalla ditta ICOSE S.P.A. 

RITENUTO opportuno, pertanto, disporre alla liquidazione delle predette fatture;

VISTO  l'art.  3  della  legge  n.  13/08/2010,  n.  136   e  rilevato  che  l'intervento  in  oggetto   è 
assoggettato alla normativa richiamata     
CUP: H97H21001290001
CIG: 8962886781

VISTE  le  disposizioni previste in materia  di scissione dei pagamenti (split payment)  dall'art. 
1,comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.  190,  che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare 
direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto,   che è stata loro addebitata dai fornitori,  alle  
operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015; 

DATO ATTO che in sede di assunzione di impegno di spesa  sono state  effettuate  le verifiche 
previste  dall'art.  183  comma  8  del  D.  lgs  267/2000  e  s.m.i.  finalizzate  ad   accertare   che  il  
pagamento  conseguente  fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le 
regole di finanza pubblica  in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il Decreto Sindacale n. 04/2024 con il quale il sottoscritto arch. Gianfranco Palermo  è stato 
nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione  degli  atti  che  impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa la 
gestione finanziaria;



VISTA:
- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale  2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
DPCM 31/12/2011;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G.;

VISTO  l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

• Di dare atto che per effetto delle  disposizioni previste in materia  di scissione dei pagamenti  
(split payment) dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190,   le pubbliche 
amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare 
direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto,   che è stata loro addebitata dai fornitori,  alle  
operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015;

• Di  liquidare, per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, a favore della ditta 
ICOSE SPA l'imponibile della  fattura sopra citata di €  328.985,74 per la quale è stato emesso il 
relativo DURC con esito regolare;

• Di liquidare direttamente  all'erario l'importo corrispondente all'IVA della fattura sopra citata 
di € 32.898,57

• Di dare atto che la spesa su capitolo è  finanziata mediante Contributo Ministeriale;

• Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  cui  ai  punti  precedenti,  ammontante  ad  € 
361.884,31 trova copertura nell’impegno di spesa n. 233/2023 a carico del cap. 213021 “Interventi 
mitigazione rischio idraulico Rio Mazzeno - Tranche 2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore 
della ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 02158740049, 

• Di dare atto che in sede di assunzione di impegno di spesa  sono state effettuate le verifiche 
previste  dall'art.  183  comma  8  del  D.  lgs  267/2000  e  s.m.i.  finalizzate  ad   accertare   che  il  
pagamento  conseguente  fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le 
regole di finanza pubblica  in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE

PALERMO/GIANFRANCO *

NOLI, LI' 19/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE N. 557 DEL 19 luglio 2024

